## DISSERTATIO VIII

DE PECCATO MORTALI ET VENIALI, TAM SECUN-  
DUM SE, QUAM COMPARATIVE AD INVICEM

D. Thomas, qq. 88 et 89.

## ARTICULUS I

*Utrum detur peccatum veniale ex natura sua distinctum  
a mortali?*

Peccatum mortale dicitur quod mortem animæ adfert, privando eam gratia, et est æterna pœna dignum. Peccatum veniale strictè sumptum dicitur quod non excludit a subjecto principium veniæ, quod est gratia.

Hæretici posteriorum temporum, Wicleffus, Lutherus, Melancthon, Calvinus, etc., docuerunt omnia peccata ex natura sua esse mortalia et esse ex se mortis animæ et pœnæ æternæ illativa; de facto autem non inferre prædestinatis et fidelibus, ex Dei misericordia, sicque veniale non distingui a mortali ex natura sua, sed vel ex stata a Deo lege seu misericordia, vel ex conditione personæ peccantis.

Dico: Dantur peccata venialia, non solum ex conditione peccantis aut ex Dei misericordia, sed ex natura sua a mortalibus distincta<sup>1</sup>.

*Probatur 1<sup>o</sup> ex Scriptura.* In variis Scripturæ locis, quædam peccata, sine ullo respectu ad personas, comparantur rebus levissimis, quædam gravissimis: sic *Matth.*, xxiii, 24, quædam comparantur culici, quædam camelo; *Luc.*, vi, 41, quædam festucæ, quædam trabi; *I Cor.*, iii, 12, quædam fœno et stipulæ superædificatis fundamento quod est Christus. Atqui, si omnia peccata ex se essent mor-

1. Hic q. 88, a. 1 et 2, o.

talia, quædam male compararentur istis rebus minutis, dum alia comparantur rebus gravissimis; non enim minutum et leve dici debet quod mortem animæ et gehennam æternam ex se infert. Sicut ergo nec festuca ex se excæcare potest, nec culex suffocare, nec fœnum aut palea fundamentum evertere; ita nec peccata istis rebus minutis comparata ex natura sua occidunt, et æterna morte reum constituunt.

*Probatur 2<sup>o</sup>.* Concilium Trident. eandem veritatem definivit sess. vi, cap. 11, can. 7, 23 et 25, et sess. xiv, cap. 5: lege<sup>1</sup>. Et tandem SS. Pontifices S. Pius V et Greg. XIII damnarunt hanc propositionem: « Nullum est peccatum natura sua veniale, sed omne peccatum meretur pœnam æternam. » Est 20<sup>a</sup> inter Baïanas.

1. Sess. vi, cap. 11: « Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et justi in levia saltem et quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse justi. » — Can. 7: « Si quis dixerit, opera omnia quæ ante justificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri...; anathema sit. » — Can. 23: « Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum qui labitur et peccat nunquam vere fuisse justificatum, aut contra posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia; anathema sit. » — Can. 25: « Si quis in quolibet bono opere justum saltem venialiter peccare dixerit, aut, quod intolerabilius est, mortaliter, atque ideo pœnas æternas mereri, tantumque ob id non damnari, quia Deus ea opera non imputet ad damnationem; anathema sit. » — Sess. xiv, cap. 5: « Ex his colligitur, oportere a pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint et tantum adversus duo ultima Decalogi præcepta commissa, quæ nonnunquam animam gravius sauciant et periculosiora sunt iis quæ in manifesto admittuntur; nam venialia, quibus a gratia Dei non excludimur et in quæ frequentius labimur, quamquam recte et utiliter citraque omnem præsumptionem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taceri tamen citra culpam, multisque aliis remediis expiari possunt. »

*Probatur ratione multiplici. Prima est fundata in Scriptura. Juxta Scripturam, Deus non imputat nec punit peccata aliter quam ex se mereantur, ut patet ex illo Psal. LXI, 13: Quia tu reddes unicuique juxta opera sua. Et II Cor., v, 10: Ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit. Ergo, si sint peccata quæ non punit Deus pœna æterna, eam ex se non merentur.*

*Secunda. Peccatum est quædam animi infirmitas, juxta illud Psal. vi, 3: Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Ergo, sicut sunt quædam infirmitates corporis ex se mortales, quædam non, ita infirmitates animæ.*

*Tertia. Inter amicos sunt offensæ leves, quæ ex natura sua, et non solum ex gratia amici, non dissolvunt amicitiam. Ergo similiter erga Deum. Equis credat hominem justum et amicum Dei, ex natura verbi otiosi, aut risus superflui, incurrere odium Dei et æternæ gehennæ reatum?*

*Quarta, specialis contra hæreticos. Adam, David et S. Petrus erant fideles et prædestinati. Atqui tamen quædam eorum peccata vere fuerunt mortalia, et ut talia reputata et imputata, scilicet esus fructus vetiti ab Adamo, adulterium in Davide, negatio Christi in S. Petro. Neque enim puto quemquam negare Adamum, Davidem et S. Petrum per hæc peccata amisisse amicitiam Dei et incurrisse reatum pœnæ æternæ, donec per pœnitentiam expiarentur. De peccato Adæ sic intelligunt Ambros., lib. de Paradiso, c. 9, et Aug., lib. XIII de Civit., c. 12. De adulterio Davidis sic censet idem Aug., in Psal. L. De peccato S. Petri similiter intelligit idem Aug., tract. 66 in Joann., n. 2, ubi de S. Petro dicit: « Mortuus est negando, et revixit plorando. » Ergo venialia non distinguuntur a mortalibus ex sola conditione peccantis.*

*Confirmatur. Dignitas personæ non minuit, sed auget peccatum, ut probat S. Thomas supra q. 73, a. 10, o, et nos ex ipso *ibidem*. Ergo peccatum non est ideo veniale, quia committitur a fideli vel prædestinato.*

## ARTICULUS II

*In quo et quomodo peccatum mortale et veniale inter se differunt?*

*Petes 1º per quid formaliter et primario peccatum mortale et veniale constituuntur et differant.*

*Resp. Peccatum mortale et veniale formaliter et primario constituuntur et differunt per hoc, quod peccatum mortale sit simpliciter contra legem, quatenus est contra finem legis, quem evertit; non sic veniale. Finis autem legis est charitas Dei et proximi, I Tim., 1, 5; eo enim collimant omnes leges, ut Deum diligamus ex toto corde, et proximum sicut nos ipsos. Seu, quod idem est, per hoc formaliter et primario differunt, quod peccatum mortale avertit a Deo ultimo fine, et constituit finem ultimum in creatura; veniale vero, servato ordine finis ultimi, facit inordinationem circa media. Ratio est quia, posita transgressionem perfecta legis, vel aversione a Deo ut ultimo fine, omnes apprehendunt peccatum mortale, et inde sequuntur exclusio gratiæ sanctificantis et charitatis, dissolutio amicitiae Dei, mors animæ de se irreparabilis, reatus pœnæ æternæ, et cætera omnia quæ tribuuntur peccato mortali et peccato veniali non conveniunt.*